ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПРИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
____________________________________________________________________
630007 г. Новосибирск, ул. Кирова, 3 , каб.407
 25  декабря 2018 года
ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при Законодательном Собрании
Новосибирской области
Присутствовали члены Общественного совета:
Новоселов Валерий Иванович –  председатель совета;
Русаков Алексей Николаевич – секретарь совета;
Кулинич Евгений Николаевич
Миленький Владимир Юрьевич
Мануйлов  Олег Георгиевич
Худяков Сергей Дмитриевич
Щербак Александр Александрович
Приглашенные:
Журавлев В. В. - депутат Законодательного Собрания области, член президиума Областного Совета ветеранов войны и труда,
Полещук В. Н. - председатель Совета ветеранов войны и труда города Новосибирска,
Марченко О. А. – заместитель председателя комитета по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике Законодательного Собрания области.
1. Слушали: О повестке дня и порядке работы заседания Общественного совета.
Докладчик: Новоселов В.И.-  председатель Общественного совета
Решили: Утвердить повестку дня и порядок работы заседания Общественного совета.
Голосовали: «За» - единогласно.
2. Слушали: О ходе реализации Закона Новосибирской области от 01. 07. 2015 «О патриотическом воспитании в Новосибирской области»;  о предложениях и рекомендациях по улучшению патриотического воспитания молодежи.
Докладчик: Русаков А. Н.  - секретарь Общественного совета (доклад прилагается).
Содокладчик: Журавлев В. В.-  депутат Законодательного Собрания области, член Президиума Областного Совета ветеранов войны и труда.
По его мнению Закон Новосибирской области «О патриотическом воспитании в Новосибирской области» не учитывает действующих в настоящее время проектов, в связи с чем требуется его переработка. При подготовке к 75-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне необходимо усилить координацию министерств, организации участвующих в патриотическом воспитании. Оргкомитет «Победа» не делал оценку качества проводимой работы мероприятий, не было анализа работы. В работе по патриотическому воспитанию ведущую роль должно играть министерство образования. Не развернута работа Новосибирского регионального движения «Юнармия». Положительный опыт работы ветеранской организации Росгвардии, необходимо распространить и в других ветеранских организациях военнослужащих.
Содокладчик: Полещук В. Н.- председатель городского Совета ветеранов войны и труда.
Рассказал о работе Совета  по патриотическому воспитанию. На форуме 22 июня 2016 года объявили эстафету патриотизма поколений. За эти годы проделана значительная работа ветеранских организаций по эстафете патриотизма поколений: проводятся конкурсы сочинений о войне, конкурс стихов на приз Бориса Богаткова, 10 конкурсов в год, в которых участвуют десятки тысяч человек.
Что необходимо сделать:
1. Провести серию семинаров по распространению опыта работы по области.
2. Широко информировать об эстафете патриотизма поколений. Отметить положительный опыт работы мэра г. Новосибирска А.Е. Локтя по поддержке работы Городского Совета ветеранов войны и труда.
3. Рассмотреть  возможность ввести  на телевидении рубрику «Навстречу 75- летию Победы». Публиковать в газетах материалы об опыте работы по патриотическому воспитанию.
Необходимо провести работу с ветеранами военной службы, заинтересовать их.
Марченко О. А. зам. председателя по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике Законодательного Собрания области - продолжить работу по контролю за выполнением мероприятий государственной программы Новосибирской области «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации в Новосибирской области на 2015-2020 годы».
Предложения и рекомендации рассмотреть.
Выступили: члены Общественного совета Кулинич Е. Н., Худяков С. Д., Миленький В. Д., Щербак А. А., председатель Общественного совета Новоселов В. И.
Предложили провести кардинальную переработку Закона Новосибирской области «О патриотическом воспитании в Новосибирской области», ведущую роль должно играть министерство образования, необходимо повысить координирующую роль координационного Совета при Губернаторе области, в СМИ ввести рубрики, посвященные 75-летию Победы, патриотическому воспитанию молодежи.
Решили: Принять предложения Общественного совета по улучшению патриотического воспитания молодежи с учетом предложений городского Совета ветеранов войны и труда, членов областного Совета ветеранов войны и труда и направить их Председателю Законодательного Собрания Новосибирской области  Шимкиву А. И., заместителю Губернатора Новосибирской области  Нелюбову С. А., министру региональной политики Новосибирской области Яковлеву И.Н., министру образования Новосибирской области  Федорчуку С. В. (прилагается).
Голосовали: «За» - единогласно.
3. Слушали: Информацию об участии членов Общественного совета в работе сессий Законодательного Собрания Новосибирской области, депутатских слушаниях, «круглых столах», рабочих группах и заседаниях комитетов Законодательного Собрания Новосибирской области.
Выступили: Новоселов В. И., Мануйлов О. Г., Кулинич Е.Н., Русаков А. Н.
Решили: Информацию принять к сведению.
Голосовали: «За» - единогласно.
4. Слушали: О предложениях в план работы Общественного совета на 2019 год.
Докладчик: Новоселов В. И.-  председатель Общественного совета.
Выступили: члены Совета Кулинич Е. Н., Мануйлов О. Г., Худяков С. Д., Русаков А.Н.
Решили: Утвердить план работы Общественного совета на 2019 год  с учетом предложений и замечаний.
Голосовали: «За» - единогласно.
Председатель Общественного совета                                               Новоселов В. И.